Министерство образования и науки Челябинской области Государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей» 454081, г. Челябинск, ул.
Котина, 68, тел./факс 773-62-82, E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Об организации
марафона «As book»

В соответствии с планом на 2019 год, в целях развития организаторских
навыков среди школьников п р и к а з ы в а ю:

1. Провести марафон  «As book» в рамках деятельности  общественно-

государственной детско-юношеской организации «Российское движение

школьников» с 6 декабря 2019 года по 31 марта 2020 года в соответствии с

положением (далее – Марафон).

2. Утвердить положение об организации марафона «As book» в рамках

деятельности общественно-государственной детско-юношеской организации

«Российское движение школьников» в рамках деятельности  общественно-

государственной детско-юношеской организации «Российское движение

школьников» (приложение).
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора

по учебно-воспитательной работе А.И.Таирову.

Директор               Скалунова И.Г.

С приказом ознакомлен (а)                            А.И.Таирова

Столбова Елена Александровна, методист,  8 (351) 232-16-56

Разослать: в дело, отдел исполнителя, МОУО, сайт

                                  Челябинск

«6» декабря 2019 г.                                                                                                     № 817/1

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ГБУДО «Областной Центр

дополнительного образования детей

06.12.2019 № 817/1

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации марафона «As book»

в рамках деятельности общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации марафона «As
book» в рамках деятельности общественно-государственной детско-юношеской
организации «Российское движение школьников» (далее – Марафон).

1.2. Марафон является частью регионального плана работы общественно-

государственной детско-юношеской организации «Российское движение

школьников» (далее - РДШ) для обучающихся образовательных организаций.

1.3. Марафон представляет собой презентацию прочитанной книги с

поэтапным выполнением определенного задания (обзор книги, комикс,

фотоистория, рисунок, буктрейлер и др.).

2. Цель и задачи

2.1. Цель Марафона – популяризация чтения в молодежной среде,
привлечение внимания обучающихся образовательных организаций Челябинской
области к чтению книг.

2.2.  Задачи Марафона:

 создание информационного пространства для обмена мнениями о

прочитанной литературе;

 формирование осознанного чтения;

 развитие желания чтения;

 развитие основ самоорганизации.

3. Особенности организации Марафона

3.1. Организаторами Марафона являются Челябинское региональное

отделение Общероссийской общественно-государственной организации

«Российское движение школьников» (далее – Оргкомитет) и детский региональный

совет при РДШ, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

3.2. Оргкомитет:

 формирует состав участников;

 создает информационное пространство для публикации материалов

Марафона;

 мотивирует к участию в Марафоне;

 создает условия для закрепления практических навыков чтения;

 подводит итоги.

4. Условия организации Лиги и этапы подготовки

4.1. Участники Марафона – обучающиеся с 5 по 11 класс образовательных
организаций Челябинской области, активисты РДШ.

4.2. Участникам необходимо на протяжении всего Марафона читать
литературу и выполнять представленные организаторами задания, тем самым

знакомя остальных читателей с особенностями данного произведения, размещая
конкурсные задания в группе вконтакте «As-book» https://vk.com/as_book

https://vk.com/as_book

4.3. Выполнение всех заданий Марафона является обязательным для всех
участников.

4.4. Для участия в Марафоне необходимо подать заявку на участие
(Приложение 1), согласие на обработку персональных данных (Приложение 2,3) до

25 января 2020 года включительно с пометкой «Марафон чтения» на почту
Stolbovaea@cspu.ru

4.7. Этапы подготовки и проведения  Марафона:

5. Итоговые положения

5.1. Участвуя в Марафоне, участник дает согласие на публикацию работ в
сети интернет и социальных группах РДШ, в социальной группе проекта
https://vk.com/as_book.

5.2. Организаторы вправе менять сроки проведения Марафона.
5.3. Подведение итогов 31 марта 2020 года. Награждение победителей

пройдет в рамках итогового мероприятия РДШ в мае 2020 года.
5.5. Контактная информация:

Этапы Мероприятие Сроки

1 этап

организационный

Проведение информационной кампании до 25.12. 2019 года

Организация сбора заявок, онлайн регистрация и

определение участников
17 – 25.01.2020 года

Разработка, оформление и наполнение группы в

социальных сетях https://vk.com/as_book
06.12.2019 –

25.01. 2020 года

2 этап

Реализация

Марафона

Марафон чтения:

На чтение книги дается 3 недели. По итогам

прочтения необходимо представить продукт  (новый

продукт на новую книгу)

Марафон чтение стихов и коротких рассказов

25.01 – 07.02.2020 года

Обзор на книгу (пост в социальной сети) 07 – 14.02.2020 года

Запись аудиокниги (отрезка продолжительностью не

более 5 минут)
14 – 21.02.2020 года

Оформление чек листа популяризации чтения  21 – 28.02.2020 года

Оформления комикса на книгу 28.02 – 13.03.2020 года

Оформление фото истории по сюжету книги или

фото по тематике книги
13.03 – 20.03.2020 года

Оформление рисунков на сюжет книги 20.03 – 27.03.2020 года

Оформление буктрейлера на книгу 20.03 – 27.03.2020 года

3 этап

Подведение итогов 31.03.2020 года

mailto:Stolbovaea@cspu.ru
https://vk.com/as_book
https://vk.com/as_book

Буравова Светлана Васильевна – председатель Челябинского регионального
отделения РДШ, 89226358632.

Столбова Елена Александровна – методист Челябинского регионального

отделения РДШ, 89323007510.

Приложение 1

Заявка на участие в Марафоне «As book»

ФИО

участника

Контактный номер

телефона участника,

ссылка на социальную

страницу ВКонтакте

Муниципалитет,

школа

ФИО

педагога –

куратора,e-

mail

№

Приложение 2

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

(до 18 лет)

Я,

___________________________________________________________________________________________

________

                                                                                        (ФИО родителя, или законного представителя)

наименование документа, удостоверяющего личность _______________ серия ___________ номер

___________ выдан _______________________________, дата выдачи __________________,

_____________________ являясь законным представителем несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения несовершеннолетнего)

 В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю

свое согласие Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Областной

Центр дополнительного образования детей», расположенного по адресу: г. Челябинск, ул. Котина, д. 68

(далее – Оператор), на обработку персональных данных моих и моего ребенка (см. п.3) на следующих

условиях:

1. Согласие дается мною в целях оформления всех необходимых документов, требующихся в

процессе реализации Марафона в рамках Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников» путем формирования статистических

данных по проведению мероприятия, соблюдения федеральных законов и иных нормативно-правовых

актов РФ. Изменение вышеуказанных целей использования моих персональных данных потребует

дополнительного моего согласия.

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении персональных

данных несовершеннолетнего субъекта, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей,

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования средств автоматизации:

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,

удаление, уничтожение) персональных данных субъекта, а также иные действия с учетом действующего

законодательства РФ.

3. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку (при наличии):

данные документа, удостоверяющего личность родителя, или законного представителя

несовершеннолетнего;

фамилия, имя, отчество родителя, или законного представителя несовершеннолетнего;

фамилия, имя, отчество, дата рождения, ссылка на социальную сеть Вконтакте, контактный номер

телефона  несовершеннолетнего.

4. Оператор имеет право передавать персональные данные субъекта в Министерство образования

и науки Челябинской области и в иные ведомства, учреждения для достижения указанных выше целей.

5. Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право на получение

информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.7 ст.14 ФЗ -152 «О

персональных данных»).

6. Настоящее согласие дается с «06» декабря 2019г. до «31» марта 2020г., после чего

персональные данные уничтожаются или обезличиваются.

7. Способ обработки персональных данных: смешанный.

8. Согласие может быть отозвано путем направление соответствующего письменного

уведомления в адрес Оператора по почте заказным письмом, с уведомлением о вручении, либо вручено

лично под расписку представителю Оператора, после чего Оператор обязуется в течение 30 (тридцати)

дней уничтожить или обезличить персональные данные субъекта.

9. Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки

персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Дата _____________     Подпись (родителя, или законного представителя):

____________________________(________________)

Приложение 3

Форма согласия на обработку персональных данных педагогического работника

Я, ______________________________________________________________________________________  (Ф.И.О.)

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое

согласие Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Областной Центр

дополнительного образования детей», расположенного по адресу: г. Челябинск, ул. Котина, д. 68 (далее –

Оператор), на обработку персональных моих данных на следующих условиях:

1. Согласие дается мною в целях оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе

реализации  Марафона в рамках Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации

«Российское движение школьников» путем формирования статистических данных по проведению мероприятия,

соблюдения федеральных законов и иных нормативно-правовых актов РФ. Изменение вышеуказанных целей

использования моих персональных данных потребует дополнительного моего согласия.

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении моих персональных

данных, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей, совершаемых с использованием средств

автоматизации или без использования средств автоматизации: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных субъекта, а также иные

действия с учетом действующего законодательства РФ.

3. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку (при наличии):

фамилия, имя, отчество; e-mаil.

4. Оператор имеет право передавать персональные данные субъекта в Министерство образования и науки

Челябинской области и в иные ведомства, учреждения для достижения указанных выше целей.

5. Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право на получение информации,

касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.7 ст.14 ФЗ -152 «О персональных данных»).

6. Настоящее согласие дается с 06» декабря 2019г. до «31» марта 2020г., после чего персональные данные

уничтожаются или обезличиваются.

7. Способ обработки персональных данных: смешанный.

8. Согласие может быть отозвано путем направление соответствующего письменного уведомления в адрес

Оператора по почте заказным письмом, с уведомлением о вручении, либо вручено лично под расписку

представителю Оператора, после чего Оператор обязуется в течение 30 (тридцати) дней уничтожить или обезличить

персональные данные субъекта.

9. Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных

данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Дата _____________     Подпись:

____________________________(________________)